
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SANTA  CATARINA 
Tel. (48) 3721-9480 – 3721-4998 – e-mail: nfr@contato.ufsc.br 

 

 

 

 

Edital No 67/2021/DDP  

(Publicado no DOU nº 148, Seção 3, páginas 96 a 98, em 06/08/2021) 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID 

FERREIRA LIMA - FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, torna público o 

cronograma de provas, conferidas pela Portaria Normativa 154/2019/GR, de 9 de janeiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o ajuste do cronograma de provas em virtude da eliminação dos 

candidatos que não cumpriram o requisito 3.5.1 do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto por tempo determinado, do Departamento de Enfermagem, 

Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Edital No 67/2021/DDP (Publicado no DOU nº 

148, Seção 3, páginas 96 a 98, em 06/08/2021) para o campo de conhecimento: 

Enfermagem/Enfermagem Pediátrica - Processo 23080.029451/2021-14. 

 
 

DATA HORÁRIO  ATIVIDADE LOCAL 

30/08/2021  Envio do link de acesso à sala virtual para 
a realização da prova didática. O link será 

enviado por e-mail aos candidatos com o 

mínimo de 24h de antecedência ao horário 

predefinido para a realização da prova 

didática. 

O link será enviado para o  
e-mail informado pelo 

candidato no ato da inscrição 

 

31/08/2021 

 

 

- 

Início da prova didática por ordem de 

inscrição, em intervalos de 1 (uma) hora: 

Ferramenta de 

videoconferência: 

Google Meet 

 

Conforme link enviado por 

e-mail ao candidato 

31/08/2021 - 13h30min - Candidato 1 

31/08/2021 - 14h30min - Candidato 2 

31/08/2021 - 15h30min - Candidato 4 

31/08/2021 - 16h30min - Candidato 6 

31/08/2021 - 17h30min - Candidato 8 

26/08/2021 

 a 

01/09/2021 

- Prova de títulos por meio de reunião 

virtual conjunta entre os membros da 

comissão examinadora. 

Atividade Exclusiva da 

Comissão Examinadora 

01/09/2021 8h Divulgação do resultado final https://nfr.ufsc.br/ 

02/09/2021 8h Término do prazo para interposição de 

recurso do resultado final 

O recurso interposto deverá 

ser encaminhado para o e-

mail: 

nfr@contato.ufsc.br 

02/09/2021 18h Homologação do resultado final https://nfr.ufsc.br/ 

https://nfr.ufsc.br/
mailto:nfr@contato.ufsc.br
https://nfr.ufsc.br/


 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SANTA  CATARINA 
Tel. (48) 3721-9480 – 3721-4998 – e-mail: nfr@contato.ufsc.br 

 

 

 

Observações:  

1. Este cronograma foi elaborado pelo Departamento de Enfermagem. As dúvidas sobre este 

cronograma deverão ser encaminhadas para o email: nfr@contato.ufsc.br 
2. Tema para a prova didática: Cuidado no Processo de Viver Humano do neonato, criança e 

adolescente, conforme Edital No 67/2021/DDP. 

3. Para a prova didática o candidato poderá ingressar na sala no horário previsto no cronograma. 

O candidato terá 10 (dez) minutos de tolerância, contados do horário previsto para o início da realização 

dos trabalhos, para ingressar na sala virtual, e após esse período será considerado eliminado do processo 
seletivo. 

 

 

 
 

Florianópolis, 26 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Profª  Drª Ângela Maria Alvarez 

Chefe do Departamento de Enfermagem 

 

 

mailto:nfr@contato.ufsc.br

		2021-08-26T18:18:43-0300




